



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 29-05-2018
Enhed: JURPSYK
Sagsbeh.: SUMLPE
Sagsnr.: 1803982
Dok. nr.: 620368

Efter at være blevet orienteret om:

- at stoffet *cyclopropylfentanyl* antages at have forårsaget et dødsfald i Danmark og mange dødsfald i udlandet,
- at stoffet *methoxyacetylfentanyl* antages at have forårsaget et – muligvis to – dødsfald i Danmark og flere dødsfald i udlandet, og
- at man i andre europæiske lande, men endnu ikke i Danmark, har set stofferne *benzodioxole-fentanyl*, *benzoylbenzylfentanyl*, *benzoylfentanyl*, *chloro-isobutyrylfentanyl* (omfattende tre såkaldte isomerer), *cyclopentylfentanyl*, *fluoro-isobutyrylfentanyl* (omfattende tre såkaldte isomerer), *3-phenylpropanoylfentanyl*, *tetrahydrofuranylfentanyl* og *tetramethylcyclopropylfentanyl*, som er beslægtede med de to, der antages at have forårsaget dødsfald i Danmark,

har Sundhedsstyrelsen vurderet stofferne og indstillet til Sundheds- og Ældreministeriet, at de optages på bekendtgørelsen om euforiserende stoffer.

På sin årlige samling 12.-16. marts 2018 besluttede FN Narkotikakommission efter indstilling fra WHO at optage 12 nye euforiserende stoffer på FNs narkotikakonventioner. Optagelsen på konventionerne medfører en forpligtelse for konventionsparterne, herunder Danmark og praktisk talt alle verdens stater, til at undergive stofferne kontrol i henhold til national lovgivning.

Ni af de 12 stoffer er allerede omfattet af bekendtgørelsen om euforiserende stoffer. To af de resterende tre stoffer er risikovurderet af Sundhedsstyrelsen og omfattet af ovennævnte indstilling. Det 12. stof, som altså hverken er omfattet af bekendtgørelsen eller af Sundhedsstyrelsens indstilling, er stoffet *AB-PINACA*.

Med Sundhedsstyrelsens indstilling og med FNs Narkotikakommissions beslutning opfyldes de formelle betingelser for, at de 12 nye euforiserende stoffer kan undergives kontrol i henhold til lovgivningen om euforiserende stoffer.

På den baggrund har Sundheds- og Ældreministeriet udstedt bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om euforiserende stoffer. Ændringsbekendtgørelsen indebærer, at de omhandlede stoffer fremover kun må anvendes i medicinsk og videnskabeligt øjemed.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Lars Petersen